
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1268 del 19-12-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ESTENSIONE RETE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA GALIGANA NEL
TRATTO COMPRESO TRA IL NC. 280 E IL NC. 380 E NEL TRATTO IN PROSSIMITÀ
DEL NC.122 OLTRE AD UN TRATTO IN VIA DEL CASONE IN PROSSIMITÀ DEL NC.
58" – AGGIUDICATARIO: BTEC SRL - CUP C81J22000420004 - CIG 9520167257 -
RUP: ISTRUTTORE TECNICO CAPECCHI LUCA
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 427
Proposta del settore n. 888

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 25/11/2022 con la quale

veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “Estensione rete della pubblica

illuminazione in via Galigana nel tratto compreso tra il nc. 280 e il nc. 380 e nel tratto in prossimità del

nc.122 oltre ad un tratto in via del Casone in prossimità del nc. 58”, redatto dall'Ing. Andrea Casseri del

Servizio Lavori Pubblici;

 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1169 del 5/12/2022 con la quale:
- veniva approvato il progetto esecutivo e la documentazione di gara relativa all’intervento
sopracitato ed il relativo quadro economico, per un importo complessivo di euro 71.996,87
IVA 22% compresa;
- si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.
Lgs. n. 50/2016, da svolgersi tramite l’utilizzo della piattaforma elettronica START, previa
consultazione di almeno tre operatori economici aventi adeguate capacità tecniche e
professionali, regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
suddetto;

 
RICORDATO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari ad euro 57.489,24 oltre euro 1.500,00 quali oneri relativi alla
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del
D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale sull'importo posto a base di gara;
- in data 6/12/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura n. 26534/2022,
con invito degli operatori economici seguenti:
1) Tognini Giuliano srl (C.F./P.IVA:01469210460);
2) Btec Srl (C.F./P.IVA:01800430462);
3) C. & C. System Srl (C.F./P.IVA:01773200470);

 
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 10,00 del 15/12/2022) soltanto
l’operatore economico Btec Srl (C.F./P.IVA:01800430462) ha trasmesso la propria offerta,
proponendo un ribasso percentuale del 7,87%;

 
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;

 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione dei lavori per l’estensione della

rete della pubblica illuminazione in via Galigana nel tratto compreso tra il nc. 280 e il nc. 380 e nel tratto in

prossimità del nc.122 oltre ad un tratto in via del Casone in prossimità del nc. 58, in favore della ditta
Btec Srl con sede in Capannori (LU), Via Lombarda n. 247, Codice Fiscale/Partita IVA
01800430462, per la somma di euro 52.964,84 oltre oneri di sicurezza pari ad euro 1.500,00,
per complessivi euro 54.464,84 oltre IVA 22% per euro 11.982,26, per l’importo totale di
euro 66.447,10, dando atto che la stessa è risolutivamente condizionata al positivo
esperimento della verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa in sede di gara;

 
DATO ATTO che, a seguito dell'aggiudicazione della gara, il quadro economico dell’intervento

2/4



risulta rideterminato secondo quanto indicato nell'Allegato 1, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

 
DATO ATTO inoltre:
- di aver acquisito tramite START il DGUE della ditta Btec Srl ed è in corso la verifica di
quanto dichiarato all'interno dello stesso;
- che la somma complessiva di euro 66.447,10 trova copertura finanziaria al cap. 6910/500
"Realizzazione ed estensioni impianti illuminazione pubblica", giusta prenotazione n.
3550/2022;
- che il contratto verrà sottoscritto mediante scrittura privata non autenticata;
- che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C81J22000420004;
- che il Codice identificativo di gara (CIG) è 9520167257;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
- che l’appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

 
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

 
3/4



1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, a seguito di richiesta d'offerta tramite START, procedura n. 26534/2022, i
lavori di “Estensione rete della pubblica illuminazione in via Galigana nel tratto compreso tra il nc. 280 e il

nc. 380 e nel tratto in prossimità del nc.122 oltre ad un tratto in via del Casone in prossimità del nc. 58",
alla ditta Btec Srl con sede in Capannori (LU), via Lombarda n. 247, Codice Fiscale/Partita
IVA 01800430462, per la somma complessiva di euro 66.447,10, dando atto che
l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo esperimento della verifica dei
requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati dalla stessa in sede di gara;
3) di impegnare in favore della ditta Btec Srl la somma di euro 66.447,10 perfezionando la
prenotazione di spesa n. 3550/2022 assunta al capitolo 6910/500 "Realizzazione ed
estensioni impianti illuminazione pubblica" con det. n. 1169 del 05/12/2022 ;
4) di approvare il quadro economico dell’intervento, variato a seguito dell'aggiudicazione della
gara, così come dettagliato in premessa (allegato 1);
5) di aver acquisito tramite la piattaforma elettronica START, il DGUE della ditta Btec Srl e
sono in corso le relative verifiche;
6) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante scrittura privata non autenticata;
7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;
8) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
9) che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2022;
10) di dare atto inoltre di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla Legge 145/2018;
11) di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi, dell'art. 31 del D.Lgs.
50/2016, l'Istruttore Tecnico, Capecchi Luca del Servizio Lavori Pubblici.

Data
16-12-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


